

**Stanowisko**  
**Prezydium Ogólnopolskiego Porozumienia Związków Zawodowych**  
**z dnia 10 marca 2015 r.**  
**w sprawie podniesienia zasiłku dla bezrobotnych.**

**Prezydium Ogólnopolskiego Porozumienia Związków Zawodowych domaga się od rządu Rzeczypospolitej Polskiej podniesienia z dniem 1 czerwca 2015 r. zasiłku dla bezrobotnych do wysokości minimum socjalnego.**

W Polsce mamy najniższy w Unii Europejskiej zasiłek wypłacany bezrobotnym, który nie jest powiązany z wcześniejszymi zarobkami. Zgodnie z Konwencją nr 102 MOP zasiłek powinien wynosić nie mniej niż 50% poprzednich zarobków, albo być ustalany na takim poziomie, który zapewni minimum niezbędne dla pokrycia podstawowych kosztów utrzymania. Zasiłek w Polsce nie spełnia więc przesłanek wymienionych w Konwencji.

Utrata pracy w Polsce oznacza biedę i wykluczenie. Biedę, bo wysokość zasiłku nie pozwala zaspokoić najbardziej podstawowych potrzeb bytowych osoby bezrobotnej. Nie pozwala też płacić swoich dotychczasowych zobowiązań. Oznacza wykluczenie, bo taka osoba nie ma dostępu do podstawowych usług publicznych. Dodać należy, że blisko 87 % bezrobotnych nie ma prawa do zasiłku dla bezrobotnych, a jego wysokość i czas wypłacania świadczenia jest zaprzeczeniem przywoływanego często przez rząd modelu bezpieczeństwa socjalnego i elastyczności.

Polska w 1997 roku ratyfikowała Europejską Kartę Społeczną, lecz nie realizuje jej postanowień w zakresie zabezpieczenia społecznego, którego minimalny poziom wskazywany jest w Konwencji nr 102 MOP. Za łamanie ustaleń Europejskiej Karty Społecznej, w roku ubiegłym Europejski Komitet Praw Społecznych, pozastatutowy organ Rady Europy, który bada jak państwa członkowskie wypełniają obowiązki nałożone przez Europejską Kartę Społeczną, skrytykował polski rząd, w szczególności za wysokość i skrócenie okresu wypłacania zasiłku. OPZZ od dłuższego już czasu wnosi też o ratyfikację rozdziału dot. zasiłków dla bezrobotnych, ujętych w Konwencji nr 102 MOP. Niestety stwierdzamy, że dla polskiego rządu znaczenie mają tylko te umowy międzynarodowe, które przynoszą oszczędności dla budżetu państwa i te są wprowadzane natychmiast. Inne są ignorowane i odsuwane w czasie.

**Zdaniem OPZZ, podniesienie kwoty zasiłku dla bezrobotnych do wysokości minimum socjalnego pozwoliłoby na ratyfikowanie przez Polskę części VI Konwencji MOP nr 102 tj. rozdziału dotyczącego zasiłków dla bezrobotnych.**

**Prezydium**  
**Ogólnopolskiego Porozumienia**  
**Związków Zawodowych**

Wiceprzewodnicząca OPZZ

*Wiesława Taranowska*